
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE 

UFFICIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

N°. 9  Registro del Servizio  N°. 188 Registro Generale 

Del 19/02/2020 Del 19/02/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE (S.I.A.). 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' SAN GERMANO S.P.A. CON SEDE 

IN CORSO SVIZZERA, N. 95 – TORINO, E SEDE OPERATIVA  IN VIA VERCELLI, 

N. 9 – PIANEZZA (TO) – C.F. 00623920030. IMPEGNO DI SPESA. CIG. 821851337A.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

- Attesa la propria competenza ai sensi: 

-  del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

-  dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

-  della Deliberazione della G.C. n° 213 del 23/12/2019, esecutiva; 

-  del Decreto Sindacale n° 45 del 27/12/2019, in atti; 

- premesso che con ordinanze sindacali è stato affidato ad ATA spa il servizio di igiene urbana ed è 

proseguito, per effetto di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti, e da ultimo per effetto 

dell’ordinanza n. 167 del 27.09.2020 che ha prorogato, nell’attesa della conclusione della procedura ad 

evidenza pubblica avviata dalla Provincia, l’affidamento alle stesse condizioni tecnico economiche già 

vigenti per il periodo 01.10.2019 – 30.09.2020; 

- richiamata la Deliberazione della G.C. n° 12 del 24/01/2020 con la quale è stata avviata una 

preliminare ricerca di mercato al fine di accertare la disponibilità di almeno un altro operatore 

qualificato ad assumere il servizio di igiene ambientale alle condizioni tecniche ed economiche attuali; 

-  vista l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 12/02/2020 del seguente tenore: 

“…omissis…. 

ORDINA 

per i motivi tutti suesposti e ravvisati i presupposti del pubblico interesse attuale, nonché della 

necessità ed urgenza: 

1. la revoca, a far data dall’emissione del presente provvedimento, della propria precedente ordinanza 

25.09.2019, n. 167, avente l’oggetto indicato in titolo; 

2. la conseguente revoca dell’affidamento ad ATA spa del servizio di igiene urbana; 

3. che il Comune di Diano Marina provveda al riaffidamento del servizio, alle condizioni e con le 

modalità di cui alla succitata D.G.C. 12/2020, ad operatore economico scelto in esito a procedura 

negoziata con interpello di almeno tre operatori qualificati a svolgere l’attività ai sensi di legge, ove 

esistenti; 

4. ATA spa dovrà provvedere a tutti gli adempimenti necessari per consentire il subentro 

dell’operatore nuovo affidatario nei servizi tutti oggi in suo affidamento, nel termine che sarà 

comunicato dal competente servizio comunale, nonché nei rapporti tutti relativi al servizio, anche con 

riguardo alle attrezzature dedicate ma non di sua proprietà; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 2 di 3 

5. All’Ufficio Ambiente di procedere, in deroga alle norme del codice dei contratti pubblici, ed in 

considerazione del ritardo della procedura provinciale non imputabile al Comune, a costituire il 

rapporto di affidamento fra la Pubblica Amministrazione e l’Operatore; 

….omissis…..”; 

- dato atto che nella procedura negoziata svolta con interpello di almeno tre operatori del settore per 

riaffidare il servizio di igiene urbana è stato disposto di appaltare il nuovo servizio comprensivo della 

gestione del rifiuto CER 200108 “Rifiuti biodegradabili di cucine e mense”; 

- rilevato che a seguito interpello di almeno tre operatori del settore, è pervenuta una sola offerta; 

- considerato che è necessario ed urgente, anche a tutela della salute e dell’igiene pubblica, continuare 

ad assicurare il servizio di igiene ambientale; 

- visto il preventivo, in atti prot. n. 0002794 del 07.02.2020, relativo al servizio di igiene ambientale 

della città, pervenuto dalla Società SAN GERMANO Spa, con sede in Corso Svizzera, n. 95 – 

TORINO, e sede operativa in Via Vercelli, n. 9 – PIANEZZA (TO) – C.F. 00623920030, dell’importo 

di €/mese 142.087,18= con inizio del servizio a far data dal giorno 24.02.2020; 

- vista, altresì, la nota, in atti prot. n. 0003103 del 11.02.2020, con la quale l’Amministrazione 

Comunale prende atto della disponibilità della Società SAN GERMANO ad effettuare i servizi e 

conferma l’attivazione dei servizi a partire dal 24.02.2020; 

- considerato che si ritiene necessario assicurare detto servizio a tutto il 31.12.2020, nell’attesa della 

conclusione della procedura ad evidenza pubblica avviata dalla Provincia; 

- considerato che in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione questo Ente è in regime di 

“ESERCIZIO PROVVISORIO”; 

- considerato che il costo per l’espletamento del predetto servizio è imputato al capitolo di spesa n° 

1609200; 

- considerato inoltre che il servizio di cui trattasi è un servizio pubblico essenziale non derogabile per 

l’ente territoriale, il quale ne deve garantire la sufficiente copertura sia in ordine agli obblighi di legge 

sia in relazione alle incombenze connesse con il mantenimento dell’igiene della pubblica salubrità 

delle aree pubbliche; 

- visti: 

- il decreto legislativo 18/04/2016, n° 50, Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture e 

s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29/03/2019 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2019-2021 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N° 267/2000)", immediatamente 

eseguibile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 29/03/2019 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N° 

267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)", immediatamente eseguibile; 

- accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale ed in 

particolare all’esercizio finanziario in corso; 

-  dato atto della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento suddetto e del procedimento per 

l’individuazione del contraente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

- di affidare alla Società SAN GERMANO Spa, con sede in Corso Svizzera, n. 95 – TORINO, e sede 

operativa  in Via Vercelli, n. 9 – PIANEZZA (TO) – C.F. 00623920030, il servizio di igiene 

ambientale (S.I.A.) della città, al prezzo di cui al preventivo in atti prot. n. 0002794 del 07.02.2020; 

- di dare atto che il servizio viene affidato dal 24/02/2020 al 31/12/2020 fatto salvo l’eventuale revoca 

dello stesso nel caso si presentino alternative che siano economicamente più vantaggiose per questo 

Ente nonché nell’attesa della conclusione della procedura ad evidenza pubblica avviata dalla 

Provincia; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 3 

- di impegnare, in favore della Società SAN GERMANO Spa, con sede in Corso Svizzera, n. 95 – 

TORINO, e sede operativa  in Via Vercelli, n. 9 – PIANEZZA (TO) – C.F. 00623920030, per le 

finalità di cui trattasi, la somma presunta di € 1.457.539,46=(oltre IVA ai sensi di legge) per 

complessivi € 1.603.293,41=(IVA ai sensi di legge inclusa) con imputazione al capitolo di spesa 

n°1609200 del corrente esercizio finanziario, sul quale costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni 

conseguenti alla procedura di liquidazione; 

- di impegnare, in favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, la somma di € 600,00=(oltre 

IVA ai sensi di legge), quale contributo da versare da parte della Stazione Appaltante; 

- di dare atto che gli effetti della presente determinazione cesseranno al momento in cui avrà inizio il 

nuovo servizio affidato al gestore individuato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia a seguito 

della conclusione dell’iter di gara dalla stessa avviato; 

- di dare atto che il contratto di servizio da stipulare sarà subordinato alla clausola risolutiva espressa 

senza alcun indennizzo in favore dell’affidatario nel caso del subentro del nuovo gestore del servizio 

individuato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia; 

- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente all’acquisizione 

del visto di cui all’art. 151 comma 4° del T.U. D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

- di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Settore 3° Economico Finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società SAN GERMANO Spa, con sede in 

Corso Svizzera, n. 95 – TORINO, e sede operativa in Via Vercelli, n. 9 – PIANEZZA (TO) – C.F. 

00623920030; 

 

AVVERTE 

 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 07/08/1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

●  giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. n° 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

●  straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24/01/1971, n° 1199. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott. Matteo MARINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


